CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                 de 2018

Solicita realização de Audiência Pública para

debater a regulamentação da profissão de

tecnólogos.

           Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Audiência Pública

nesta Comissão Permanente para realização de Audiência Pública para debater a

regulamentação da profissão de tecnólogos.

Solicito, ainda, que sejam convidadas a participar do evento as seguintes

autoridades:

  Ministério do Trabalho;

  Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação;

 Presidente Federação Nacional dos Tecnólogos - Efraim Geraldo

Rodrigue Leite;

 Presidente do Sindicato dos Tecnólogos do Estado de São Paulo -

José Paulo Garcia;

  Presidente do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal

de Educação Profissional, Científica e Tecnológica – Reitor Roberto

Gil Rodrigues Almeida;

 Diretora-Superintendente do Centro Paula Souza - Laura Laganá

  Presidente da União Nacional dos Estudantes – Mariana Dias

  Presidente do Diretório Central Dos Estudantes das Faculdades de

Tecnologia do Estado de São Paulo - Bianca Aragão

JUSTIFICAÇÃO

Haja vista a tramitação do projeto de Lei 2245/2007 que “Regulamenta a profissão

de Tecnólogo e dá outras providências”, e a importância da Regulamentação da Profissão

com um fator de inclusão de milhares de profissionais qualificados no mercado de

trabalho, profissionais estes que representam uma verdadeira revolução na forma de agir,

pensar e produzir dos profissionais brasileiros.

Considerando o Brasil, como o maior país em extensão territorial da comunidade

latino-americana, e entendo a questão da educação e da qualificação profissional com

alto grau de prioridade, entendendo que a inclusão dos tecnólogos no mercado de

trabalho deve recuperar, em muito pouco tempo, a distância que nos separa da qualidade

dos serviços prestados no mundo desenvolvido.

Entendendo que a atenção na formação e qualificação é requerida em todos os

níveis: da pequena empresa aos grandes investimentos; das grandes cidades aos pontos

mais remotos do país; da educação acadêmica à formação profissional tecnológica. Neste

particular, é imprescindível atingir o maior número de brasileiros, com o máximo possível

de qualidade, cuidando especialmente da aquisição de competências para a cidadania e

para o mundo do trabalho, em profunda mudança.

Convém destacar a relevância da concessão do “Registro Profissional” pelo

Ministério do Trabalho, através de suas Delegacias Regionais, para os Tecnólogos

corresponde a um resgate do governo brasileiro com a grande massa de trabalhadores

desta nação, a qualidade de vida dos trabalhadores e do meio ambiente, realizados por

profissionais que veem em primeiro lugar o ser humano nas relações do trabalho.

Portanto, convictos de que a Audiência Pública proposta contribuirá

significativamente para os trabalhos em tramitação nesta Casa, solicitamos o apoio dos

Nobres  Pares para  a  sua  aprovação.

Sala das Comissões,       de novembro de 2018

ORLANDO SILVA
PCdoB /SP